Emissão: 14-02-2024 08:54:58 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00060/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA A SRA. DEBIA MARIA RESENDE PEREIRA
RODRIGUES

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadã Honorária de Uberlândia à Srª. Debia Maria Resende Pereira
Rodrigues.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Doca Mastroiano
Vereador

Ver. Vilmar Resende
Vereador

Justificativa:

O Projeto visa outorgar Título de Cidadão Honorário a Srª Debia Maria Resende Pereira Rodrigues,
natural de Araguari - MG, pelos relevantes serviços prestados em nossa cidade. A outorga de título,
como determina a legislação em vigor, requer que o pretenso homenageado tenha realizado trabalho de
relevante importância, quer seja nacional ou Municipal. A homenageada é casada com Dorovaldo
Rodrigues Júnior, atual Secretário Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbanístico e foi o mesmo quem
trouxe a Empresa Cargill para nossa cidade de Uberlândia como seu principal executivo. Tem duas filhas
Camilla e Caroline e uma enteada Bárbara. Formou-se em Odontologia na UFU- Universidade Federal
de Uberlândia em 1993. Concluiu Especialização em Odontopediatria em 1995. Possui cursos de
Especialização em Ortodontia, cursos de Especializações em Aparelhos Termo-Ativados com Ligas
Especiais desenvolvidas pela Nasa, na Flórida e Califórnia - EUA. Formação em Aplicações de Toxinas

Emissão: 14-02-2024 08:54:58 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00060/2018

Botulínicas Faciais - Botox. Especialização em Lentes de Contatos Dentais conhecidas como Facetas
Laminadas. Sócia fundadora da Clínica Orion Dental Care em Uberlândia. Com a Chegada da ADD-
Associação Desportiva para Deficientes em Uberlândia,foi voluntária para cuidar do Sorriso das
Crianças desta Associação. Igualmente Voluntária como Odontopediatra da Creche Coordenada pelo
Pediatra Dr. Aziz Jorge Eloy. Aluna a mais de 10 anos da Pró-Vida, que é um movimento Filosófico
iniciativo que visa proporcionar um Mundo Bem Melhor. Qualificada no CCB- Centro de Criogenia
Brasil, onde está qualificada para a Coleta de Células-Tronco dos dentes de leite e dentes do siso que
poderão curar doenças não só do doador, mas para toda a família. Incansável pesquisadora de novas
práticas e soluções na área Odontológica e Estética Facial, procurando sempre inovações que tragam
eficiência e melhor custo benefício. Exemplo de MULHER, como esposa, filha e mãe. Soube conciliar
suas atividades profissionais com seus compromissos do lar, cuidando de todos com muito carinho e
amor. Devido a sua atuação e por todo o trabalho exposto conto com o apoio dos Nobres Colegas Edis
para aprovação do referido projeto. . Sala das Sessões, 08 de Fevereiro de 2018.

Ver. Doca Mastroiano
Vereador

Ver. Vilmar Resende
Vereador